hijo; y el acreedor en ese caso no puede llamarse á engaño, porque debió saber que el hijo de familia gozaba del beneficio de esa excepcion. *tot. tit. D. ad SC. Macedon. 44.—6.* (2) Así tambien; si alguno ha celebrado compañía con otro, y encuentra que su socio es poco económico y diligente, debe imputarse á sí mismo el haber tomado por socio á un hombre negligente. *§. socius, 9. Inst. in fin. de societate, 5.—26.* (3) De esta Regla se infiere tambien que el que aceptó un fiador menos idóneo, sabiendo ó ignorando esta cualidad, no puede desecharlo despues y pedir que se le sustituya con otro que sea idóneo, porque antes de aceptarlo debió averiguar con toda diligencia cuáles eran sus facultades. *l. qui satisfacere, 3. in fin. D. de fidejuss. et mandat. 46.—1.* (4)

Finalmente á esta misma Regla se refiere el que si alguno ha comprado una cosa hurtada, no solo se le obliga á devolvér-la á su dueño, sino que pierde el precio de ella, pudiéndosele aplicar aquella respuesta del Emperador: "Aprende á ser mas cauto para comprar;" y queda ademas expuesto á que recaiga sobre él la sospecha de haber cometido el delito. *l. incivilem, 2. C. de furti. 6.—2.* (5) porque el que acostumbra

eam creditor repetere non potest, obstante exceptione SCti Mac. qua patri et filio prospectum est: neque creditor se circumventum conqueri poterit, cum scire debuerit, filiumfam. hoc beneficio frui posse, *tot. tit. ff. ad SC. Maced.* Item si quis cum socio communionem inierit, qui parum frugi aut diligens erat, de se queri, hoc est, sibi imputare debet, quod parum diligentem socium assumpserit, *§. fin. Inst. de societ.*

Ex hac regula etiam inferitur, quod qui fidejussorem accepit minus idoneum, sive hoc sciens, sive ignorans fecit, non possit eum reprobare, et fidejussorem magis idoneum petere. Debit enim prius facultates ejus diligentius explorare, *l. 3. ff. de fidejussoribus.*

Denique huc refertur, quod si quis rem furtivam emerit, non solum cogitur eandem domino restituere, sed etiam pretio suo carebit, et recte ei hoc Imper. responsum objici poterit; *Disce cautius mercari,* ne non tantum in damna hujusmodi, sed etiam in criminis suspicionem incidat. *l. incivilem, C. de furti.* Non enim tantum rei emptae jacturam facit, sed